

**ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN
LICITACIÓN DE PROVEEDORES
ON-LPP-No. 001/2021 1C
“PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS, MEDICAMENTOS DENTRO Y FUERA DE LA
LINAME PARA PATOLOGÍAS CRÓNICAS Y REACTIVO DE LABORATORIO PRUEBA RÁPIDA
ANTÍGENO NASAL COVID-19 A NIVEL NACIONAL”
(PRIMERA CONVOCATORIA)**

En la ciudad de La Paz, Estado Plurinacional de Bolivia, a horas nueve y media de la mañana del día jueves nueve de diciembre del año dos mil veintiuno de esta ciudad, se llevó a cabo la Reunión de Aclaración de la Licitación de Proveedores ON-LPP-001/2021-1C “PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS, MEDICAMENTOS DENTRO Y FUERA DE LA LINAME PARA PATOLOGÍAS CRÓNICAS Y REACTIVO DE LABORATORIO PRUEBA RÁPIDA ANTÍGENO NASAL COVID-19 A NIVEL NACIONAL” (Primera Convocatoria).

Se dio inicio al acto dando lectura al Cronograma del proceso de Contratación descrito en el Resumen Ejecutivo.

Se encontraban presentes por parte de la Caja de Salud de la Banca Privada los señores:

Dra. Piroasca Decormis	Unidad Solicitante
Dra. Elizabeth Vargas	Unidad Solicitante
Ing. Raúl Lara	Área Administrativa Oficina Nacional
Ing. Luis Vargas	Área Administrativa Oficina Nacional
Lic. Daniela Hurtado	Área Administrativa Oficina Nacional

Mediante el uso de la plataforma ZOOM, con la siguiente dirección:

Meeting ID: 895 7457 4682

Passcode: 526809

C.S.B.P. A horas 09:30 a.m. se dio la bienvenida a los representantes de las distintas empresas participantes dando inicio la Reunión de Aclaración. Se dio lectura al Resumen Ejecutivo del proceso.

Se indicó inicialmente que esta Reunión de Aclaración será dividida en dos partes, en la primera parte se absolverán las consultas de la parte técnica y administrativa que tengan las empresas y en la segunda parte la explicación a la presentación de propuestas, documentos administrativos, legales y técnicos de Pliego de Especifico de Condiciones (PEC).

El PEC fue publicado en la página web, en formato Word, por tanto se debe descargar los formularios para la presentación de sus ofertas. La página web de la institución es www.csbp.com.bo.

De acuerdo al cronograma, se recibieron las siguientes consultas escritas al correo electrónico proveedores@csbp.com.bo hasta Horas 16:00 del 07 de diciembre de 2021:

CONSULTAS ESCRITAS:

Empresa COSIN LTDA.

Fecha de Envío: 06/12/2021 12:56:56

Cumpliendo con el cronograma de la convocatoria citada nos permitimos hacerle llegar las siguientes consultas:

Pregunta 1:

¿Se puede presentar Garantía a Primer requerimiento en vez de Fianza Bancaria?

Respuesta:

Se aclara que, los proponentes pueden presentar Boleta de Garantía a Primer Requerimiento o de Fianza Bancaria con las características de que sea: Renovable, Irrevocable y de Ejecución Inmediata, a la cual se debe adicionar 30 días calendario adicionales de vigencia respecto al plazo de validez de la propuesta como mínimo.

Pregunta 2:

El ítem 80: Proteínas para uso pediátrico debe estar indicado para el niño mayor a un año de edad?

Respuesta:

Se aclara que se evaluarán los productos farmacéuticos de acuerdo a concentraciones requeridas en las especificaciones técnicas del PEC.

Empresa QUIMIZA LTDA.

Fecha de Envío: 07/12/2021 11:19:22

Por medio de la presente tenemos las siguientes consultas de la licitación de referencia:

Pregunta N° 1:

Confirmar si la información que se consignara en la boleta de garantía de seriedad de propuesta, estaría correcto de la siguiente forma:

LICITACIÓN DE PROVEEDORES ON-LPP-N° 001/2021 1C "PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS, MEDICAMENTOS DENTRO Y FUERA DE LA LINAME PARA PATOLOGÍAS CRÓNICAS Y REACTIVO DE LABORATORIO PRUEBA RÁPIDA ANTÍGENO NASAL COVID-19 A NIVEL NACIONAL" PRIMERA CONVOCATORIA

Respuesta:

Se aclara que, las empresas proponentes deben asegurar la correcta consignación de la boleta, donde debe indicar el Tipo, Número y Objeto del Proceso de acuerdo al PEC.

Tipo: LICITACIÓN DE PROVEEDORES

Número: ON-LPP-N° 001/2021 1C

Objeto de la Adquisición: "PROVISIÓN DE MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS, MEDICAMENTOS DENTRO Y FUERA DE LA LINAME PARA PATOLOGÍAS CRÓNICAS Y REACTIVO DE LABORATORIO PRUEBA RÁPIDA ANTÍGENO NASAL COVID-19 A NIVEL NACIONAL"

Pregunta N° 2:

Indicar tiempo de vigencia del contrato para la provisión de los medicamentos, ¿será a requerimiento hasta el 31 de diciembre de 2022?

Respuesta:

Se aclara que, el tiempo de vigencia del contrato es de un año calendario a la firma de contrato.

Pregunta N° 3:

Indicar si se consumirá el total de las unidades referenciales

Respuesta:

Se aclara que, los medicamentos esenciales y no esenciales a requerimiento trimestral, medicamentos oncológicos y reactivo de laboratorio prueba rápida antígeno nasal COVID-19 se solicitarán a requerimiento.

Pregunta N° 4:

Indicar si es posible que se pueda sobrepasar las unidades referenciales

Respuesta:

Se aclara que, las cantidades solicitadas en el PEC son referenciales, el requerimiento nacional referencial puede ser mayor o menor al indicado.

Pregunta N° 5:

Para el caso particular donde haya 2 presentaciones de un mismo ítem con diferente registro sanitario, ¿cómo se deberá presentar en la propuesta?

Respuesta:

Se aclara que, deberá especificar las presentaciones del producto, adjunto el correspondiente Registro Sanitario.

Pregunta N° 6:

Se solicita que en caso de adjudicación y para la solicitud de medicamentos se tome en cuenta la presentación en caso de ser comprimidos/ capsulas para que no se entregue fraccionado.

Respuesta:

Se aclara que, se tomara en cuenta la presentación especificada en la propuesta

Pregunta N° 7:

Solicitar que se acepte como respaldo de reinscripción de un medicamento, el print de pantalla de la página web MISA de Agemed, ya que ahora se puede ingresar la reinscripción a través de dicha página.

Respuesta:

Si se acepta, incluyendo el número de registro de trámite.

Pregunta N° 8:

Confirmar si se requiere Garantía de Cumplimiento de Contrato, en el DBC indica que no pero en el Formulario A1 antepenúltimo párrafo indica que se deberá entregar Garantía de Cumplimiento de Contrato

Respuesta:

Se aclara que, dentro del proceso NO SE ESTA PIDIENDO Boleta de Garantía de Cumplimiento de Contrato porque los montos no son fijos, es de acuerdo a requerimiento y no existe un monto fijo para presentar una Boleta. Por tanto, se realizará las enmiendas correspondientes.

Pregunta N° 9:

Confirmar el número de días del Formulario A3

Respuesta:

Se aclara que, el tiempo mínimo es 90 días calendario de acuerdo SECCIÓN II, punto 24, inciso 24.3 del P.E.C.

Pregunta N° 10:

Aclarar si se debe adjuntar respaldo de Resolución Ministerial como respaldo del Formulario A4

Respuesta:

Se aclara que, de acuerdo a lo que indica el Formulario A-4; dice: *"En caso de ser adjudicado, la experiencia podrá ser demostrada a través de la presentación de la Resolución Ministerial que autoriza el funcionamiento de la entidad, en Fotocopia Simple"*.

El llenado del documento debe ser con la documentación que pide en el Formulario A-4. Ya depende del proponente presentar la fotocopia en la propuesta como medio de verificación de la Experiencia que tiene la empresa.

Pregunta N° 11:

En caso de que el medicamento se descontinúe por decisión del laboratorio fabricante, ¿cómo se procederá?

Respuesta:

La propuesta deberá garantizar la provisión del medicamento requerido, durante la vigencia del contrato manteniendo el precio ofertado.

C.S.B.P. Respondiendo y Aclarando las consultas escritas, se procedió a realizar la Reunión de Aclaración de acuerdo a los proponentes presentes en sala:

LAS EMPRESAS PARTICIPANTES:

EMPRESA	REPRESENTANTE
LABORATORIOS TECNOFARMA	ROCIÓ MEDRANO
LABORATORIOS BAGO DE BOLIVIA S.A.	CINTHIA MONTENEGRO
COSIN LTDA.	ANYA URIARTE
LABORATORIO LKM BOLIVIA S.A.	MAGALY RODRÍGUEZ
ATS LAB SRL.	CLAUDIA BAUTISTA
EQUIPOS Y SERVICIOS CISE SRL.	ALEX VILLALPANDO
PHARMATECH BOLIVIANA S.A.	ERIKA MACIAS
LABORATORIOS LAFAR	ALEJANDRA REYNOLDS
QUIMIZA LTDA.	SUZUI VACAFLOR
SCHMIDTS PHARMA	TELMA TARQUI

CONSULTAS EN SALA

EMPRESA: LABORATORIOS TECNOFARMA

Primera Pregunta

Se solicita aclaración, ¿Si el requerimiento de los ítems de esta licitación es en base a lo histórico de otras licitaciones?

Respuesta:

Se aclara que, los medicamentos solicitados en el PEC son los requeridos por la institución.

Segunda Pregunta

¿Se va a considerar el tema de la leyenda del envase?

Respuesta

Se aclara que, no es requerimiento en el PEC.

EMPRESA: LABORATORIOS BAGO DE BOLIVIA S.A.

Primera Pregunta

Como es licitación a requerimiento con cantidades referenciales, ¿se ha estimado un porcentaje que podría pasar por encima del referencial?

Respuesta

Se aclara que, la licitación es a requerimiento,

EMPRESA: COSIN LTDA

SIN CONSULTAS EN SALA

EMPRESA: LABORATORIO LKM BOLIVIA S.A.

Primera Pregunta

Acerca de las especificaciones del formulario C-2

Certificado BPAS, en caso de ser empresa con producto terciarizado, ¿cómo deberíamos presentar la documentación?

Respuesta:

Se aclara que, debería adjuntar el requisito necesario referente al inciso (A) del formulario C-2.

EMPRESA: ATS LAB SRL.

Primera Pregunta

Acerca de las pruebas de antígeno nasal, página 25 sistema de evaluación.

Respuesta:

Se aclara que el método de evaluación es: Calidad y Costo

Segunda Pregunta

En caso de entregas, como es con rotación variable, ¿cómo será la entrega en las regionales, con cuanto tiempo de anticipación darán el aviso?

Respuesta:

Se aclara que, las entregas son a requerimiento por cada regional; a la recepción de orden de compra, se tiene 7 hábiles.

Tercera Pregunta

En la Pagina 51 formulario C-5, ¿por qué es relevante esa información?

Respuesta:

Se aclara que, son documentos respaldatorios en función a requisitos generales de la propuesta en relación al producto solicitado.

Cuarta Pregunta

En el Formulario C-7, compromiso de cambio, ¿cuánto tiempo hay de margen para aceptar como válido el reclamo, para poder reclamar al fabricante?

Respuesta:

Se aclara que, una vez notificada la empresa tienen 30 días calendario para el cambio.

Quinta Pregunta

El requerimiento es a nivel Nacional

Respuesta:

Se aclara que es a nivel nacional y a requerimiento de acuerdo al PEC.

Sexta Pregunta

En caso de adjudicación, la notificación hará cada regional o por Oficina Nacional

Respuesta:

Se aclara que, la notificación de adjudicación la ejecuta Oficina Nacional y el requerimiento es regional.

EMPRESA: EQUIPOS Y SERVICIOS CISE SRL.

Primera Pregunta

Menciona en la Pág. 13 presentar muestra, para el tema de Antígeno; ¿se debe presentar muestra?

Respuesta:

Se aclara que, se recomienda presentar muestra .

Segunda Pregunta

¿Se debe presentar un solo reactivo?, viene en una caja de 25, entonces si es posible presentar solo 1 muestra.

Respuesta:

Se aclara que, de acuerdo a la presentación del producto.

Tercera Pregunta

Acerca del llenado de los formularios, C1 y C2 para medicamentos, ¿es igual para los reactivos de antígeno o solamente el C-5?

Respuesta:

Se aclara que, solamente el formulario C-5

Cuarta Pregunta

Acerca del Plazo de entrega referencial para antígeno, no menciona plazo de entrega, ¿que corresponde para reactivos?

Respuesta:

Se aclara que, recepcionada la orden de compra se tiene siete días hábiles para la entrega.

Quinta Pregunta

Se solicita si hay posibilidad de indicar un stock provisional o referencial por mes, para poder reservar

Respuesta:

Se aclara que, no existe un stock provisional, es a requerimiento.

Sexta Pregunta

El contrato es de 1 año, ¿igual es para reactivos?

Respuesta:

Se aclara que, a la firma del contrato un año calendario.

Séptima Pregunta

Las entregas de los productos serán a todas las sucursales incluyendo provincias?

Respuesta:

Se aclara que, solo en administraciones y agencias regionales.

Octava Pregunta

Tema de boletas de garantía, ¿existe la posibilidad de enviar un modelo de boleta de garantía?

Respuesta:

Se aclara que, no existe un modelo ya que de acuerdo al formulario que deben llenar en el banco varía el modelo, tomar en cuenta los datos de la propuesta y el tiempo que esté correctamente suscrito en la boleta.

EMPRESA: PHARMATECH BOLIVIANA S.A.

Primera Pregunta

La presentación de la propuesta es el 20 de diciembre, ¿qué día se hará la notificación? Se requiere a solicitud que se cumpla los días para proceder de acuerdo a nuestro inventario.

Respuesta:

Se aclara que, el proceso tiene tiempos establecidos en el PEC.

EMPRESA: LABORATORIOS LAFAR

Primera Pregunta

Se solicita aclaración del formulario B-2ª cantidad referencial aprobada, ¿nos referimos a cantidad requerida?

Respuesta:

Se aclara que, si, es la cantidad que la empresa oferta en relación al requerimiento nacional referencial.

EMPRESA: QUIMIZA LTDA.

Primera Pregunta

No quedo claro acerca de la pregunta escrita N° 1, el tema de la boleta de Garantía se solicita aclaración.

Respuesta:

Se aclara que, lo indicado en la boleta debe tener correctamente suscrito los datos de acuerdo al PEC, el modelo que se puso en la consulta escrita está correcto.

Segunda Pregunta

No quedo claro acerca de la pregunta escrita N° 5, el tema de las presentaciones; en algunos ítems nos piden ambas presentaciones como ser insulina.

Respuesta:

Se aclara que, pueden ofertar las dos presentaciones, con sus respectivos registros sanitarios.

Tercera Pregunta

No quedo claro acerca de la pregunta escrita N° 11, por tema de pandemia y otros casos globales, algunas fábricas y laboratorios se están cerrando, entonces existe un tema de abastecimiento que preocupa, porque en algunos casos ya hay conocimiento que van a discontinuar. ¿Se puede incluir una carta indicando que en ese producto sólo se tendrá una cierta cantidad? Sería discontinuación por materia prima, no se refiere a que se discontinuará el producto del todo, sino por cierto periodo.

Respuesta:

La propuesta deberá garantizar la provisión del medicamento requerido, durante la vigencia del contrato manteniendo el precio ofertado.

Cuarta Pregunta

En la Pág. 23, acerca de las garantías, estudios de biosimilaridad y bioequivalencia que solicitan ¿En anteriores licitaciones, solicitaban que puedan ser Avalados por la OMS, al ser calidad de alto valor y costo, y no por el laboratorio del país de origen?

Respuesta:

Se aclara que, de acuerdo a lo establecido en el PEC debe ser como indica la solicitud. *"estudios de biosimilaridad y biocomparabilidad para los productos biológicos, aprobado por autoridad competente en el país de origen"*.

EMPRESA: SCHMIDTS PHARMA

SIN CONSULTAS.

C.S.B.P.- Después de realizar la aclaración de las consultas técnicas y administrativas orales continuamos con la tercera etapa, en el cual explicaremos el contenido de los formularios diseñados para el efecto:

Se dio una explicación a detalle de los siguientes formularios y los respaldos de la documentación legal y administrativa solicitada:

Formularios para cumplir los requisitos legales y administrativos:

- FORMULARIO N° A-1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA Y DECLARACIÓN JURADA PARA EMPRESAS O ASOCIACIONES ACCIDENTALES
- FORMULARIO N° A-2 IDENTIFICACIÓN DEL PROPONENTE PARA EMPRESAS
- FORMULARIO N° A-3 CARTA DE COMPROMISO DE MANTENER EL PRECIO OFERTADO
- FORMULARIO N° A-4 EXPERIENCIA DEL PROPONENTE (DECLARACIÓN JURADA DE ACREDITACIÓN DE EXPERIENCIA)
- BOLETA DE SERIEDAD DE PROPUESTA

Formularios para cumplir los requisitos técnicos:

- FORMULARIO N° C-1; C-2; C-5 ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

- FORMULARIO N° C-7 COMPROMISOS A LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Formularios para cumplir los requisitos de la propuesta económica:

- FORMULARIO N° B-1 PROPUESTA ECONÓMICA
- FORMULARIO N° B-2a PROPUESTA ECONÓMICA PARA MEDICAMENTOS ONCOLÓGICOS, MEDICAMENTOS DENTRO Y FUERA DE LA LINAME PARA PATOLOGÍAS CRÓNICAS
- FORMULARIO N° B-2b PROPUESTA ECONÓMICA PARA REACTIVO DE LABORATORIO PRUEBA RÁPIDA ANTÍGENO NASAL COVID-19

Sin tener más consultas y/o aclaraciones se concluye la Reunión de Aclaración a horas diez y cuarenta y cinco de la mañana del mismo día con la siguiente Enmienda:

ENMIENDA

PRIMERA ENMIENDA

La Unidad Solicitante referirá la adición del precio unitario referencial en las Tablas del Capítulo V ESPECIFICACIONES TÉCNICAS, que será incluido (PEC) y publicado en la página web de la CSBP.

SEGUNDA ENMIENDA

En el Formulario N° A-1

Donde indica:

III.- Presentación de Documentos.

Si nuestra propuesta es adjudicada, me comprometo a presentar en el plazo establecido en el pliego específico de condiciones, los documentos originales o fotocopias legalizadas de todos y cada uno de los documentos presentados en fotocopia simple en mi propuesta y una garantía a primer requerimiento de cumplimiento de contrato por un monto equivalente al 7% (siete por ciento) del valor total del contrato y con un plazo de 360 días calendario a partir de la firma de contrato, para asegurar el debido cumplimiento del mismo.

Se Modifica a:

III.- Presentación de Documentos.

Si nuestra propuesta es adjudicada, me comprometo a presentar en el plazo establecido en el pliego específico de condiciones, los documentos originales o fotocopias legalizadas de todos y cada uno de los documentos presentados en fotocopia simple en mi propuesta.

Donde Indica:

50. PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS

El proponente adjudicado en un plazo máximo de diez (10) días hábiles, computables a partir de la notificación con la Resolución de Adjudicación, deberá presentar los documentos en original o fotocopia legalizada presentados en fotocopia simple en la presentación de propuestas, incluida la Garantía a Primer Requerimiento de Cumplimiento de Contrato.



Debe Decir:

50. PRESENTACIÓN DE DOCUMENTOS

El proponente adjudicado en un plazo máximo de diez (10) días hábiles, computables a partir de la notificación con la Resolución de Adjudicación, deberá presentar los documentos en original o fotocopia legalizada presentados en fotocopia simple en la presentación de propuestas,

La Paz, 09 de diciembre de 2021


Raúl Marcelo Lara Meneses
ENCARGADO DE COMPRAS Y PLANEAMIENTO
CAJA DE SALUD DE LA BANCA PRIVADA


Ing. Luis Angel Vargas Soriano
ANALISTA DE EQUIPAMIENTO MEDICO
CAJA DE SALUD DE LA BANCA PRIVADA


Dra. Elizabeth Vargas Vidaurre
JEFE NACIONAL DE FARMACIA
Y LABORATORIOS a.i.
CAJA DE SALUD DE LA BANCA PRIVADA


Dra. Piroscia Decormis Baldiviezo
ANALISTA DE FARMACIA
CAJA DE SALUD DE LA BANCA PRIVADA